
 

 

  

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

Čištění odpadních vod z malých zdrojů znečištění 

 

Bakalářská práce 

 

 

 Vedoucí práce:  Ing. Marcela Synáčková      Vypracoval: Lukáš Svoboda                                                                 

Praha 2018 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta životního prostředí 

  

  
 

  

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

  
 

Autor práce:                Lukáš Svoboda 

Studijní program:                Krajinářství 

Obor:                Územní technická a správní služba 

    

Vedoucí práce:                Ing. Marcela Synáčková, CSc. 

Garantující pracoviště:                Katedra vodního hospodářství a environmentálního modelování 
[...]
23 

 

 

Dotace na průzkum, posílení a budování zdrojů pitné vody 

Tuto dotaci obdrží 29 nových projektů ve výši 25 miliónů korun. Mezi obcemi je o 

dotaci velký zájem. Ministr Brabec říká, že: „Díky naší podpoře tak získá více než 93 

tisíc lidí dostatek kvalitní pitné vody. Dosud bylo přijato 198 žádostí, z toho bylo již 142 

žádostí s dotací v celkové výši téměř 141 milionů korun schváleno. Počet žádostí ještě 

poroste, jelikož výzva na průzkum, posílení a budování zdrojů pitné vody je stále 

otevřená. Případní zájemci by neměli s podáním žádosti váhat příliš dlouho, ve výzvě 

zbývá necelých 90 milionů korun.“ (http://www.opzp.cz/) 

 

Dotace na domovní čistírnu 

Obce, které mají o dotaci na domovní čistírny odpadních vod zájem, ale nestihly podat 

žádost, budou mít možnost si požádat v září tohoto roku. 

Ministr Brabec slibuje, že podmínky poskytnutí dotace budou velmi podobné 

dosavadním. „Připravujeme pokračování této výzvy s předpokládaným termínem jejího 

vyhlášení v září tohoto roku. Finanční alokace na další výzvu bude stanovena v 

závislosti na disponibilních prostředcích Fondu,“ slibuje ministr Richard Brabec. 

Dotaci budou moci získat projekty realizované v oblastech, kde není z technického či 

ekonomického hlediska možnost připojení ke stokové síti. Až 80 procent může 

dosáhnout celková výše dotace ze způsobilých výdajů projektu. Mezi ně lze zahrnout 

náklady na projektovou přípravu, nákup technologie, instalaci, napojení čistírny včetně 

monitoringu po dobu deseti let. Toto je podmínkou k získání dotace.  

„Tam, kde je efektivní řešit nakládání s odpadními vodami stokovým systémem, 

zakončeným buď jednou, nebo i více čistírnami odpadních vod, nabízíme podporu z 

Operačního programu Životní prostředí. A zřejmě poslední výzvu na tuto oblast 

připravujeme na září letošního roku,“ říká Petr Valdman. Do této doby bylo v rámci 

OPŽP schváleno 288 vodohospodářských projektů s podporou z EU přes 8 miliard 

korun. 

„Podpora vodohospodářské infrastruktury v obcích je pro nás velkou prioritou i do 

budoucna, usilujeme o to, abychom mohli pokračovat dalšími výzvami ať už z 

evropských nebo národních zdrojů,“ doplnil ministr Brabec.  

Dotace z EU přispěly a stále přispívají ke zlepšování úrovně čištění odpadních vod, 

zvyšování kvality povrchových vod a rozvoji vodní infrastruktury v České republice. 

http://www.opzp.cz/


24 

 

Velice pozitivně se to odráží na našem životním prostředí. V současném Operačním 

programu Životní prostředí 2014–2020 bylo vyhlášeno celkem 12 výzev. Byla 

schválena dotační podpora ve výši 9,8 miliardy korun 388 vodohospodářským 

projektům. Vznikne 180 čistíren odpadních vod, vybuduje se 1 281 km stokových 

systémů, 231 km rozvodů pitné vody a 29 úpraven pitné vody. 

Státní fond životního prostředí ČR nabízí na dofinancování 100 % způsobilých nákladů 

projektu půjčku, kterou lze také použít i na krytí části vlastních zdrojů. Požádat o 

půjčku je možné kdykoliv až do doby zahájení realizace projektu. Podrobné informace k 

půjčce najdou zájemci na stránkách Fondu.( https://www.sfzp.cz/sekce/853/2-vyzva/) 

 

3.8 Legislativa 

 Vodní rámcová směrnice 2000/60/ES 

 Rámcová směrnice vodní politiky (2000/60/ES) Evropské unie, ze dne 23. října 

2000, představuje nejvýznamnější a prozatím nejucelenější právní úpravu pro oblast 

vody. 

 Zákon číslo 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 

v platném znění 

 Zákon číslo 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 

změnách některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), v platném znění 

 Vyhláška číslo 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon číslo 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích), v platném znění 

 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních 

vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické 

požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, 

v platném znění 

 ČSN 76 6101 Stokové sítě a kanalizační přípojky: 2012 

 ČSN 75 6401  Čistírny odpadních vod pro ekvivalentní počet obyvatel (EO) větší 

než 500: 2014 

http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/
https://www.sfzp.cz/sekce/853/2-vyzva/


25 

 

 ČSN 75 6402  Čistírny odpadních vod do 500 ekvivalentních obyvatel: 2017 

 ČSN EN 12566  Malé čistírny odpadních vod do 50 ekvivalentních obyvatel 

Část 1: Prefabrikované septiky: 2017 

Část 2: Zemní infiltrační systémy. 2006 

Část 3: Balené a/nebo na místě montované domovní čistírny odpadních vod: 2017 

Část 4: Septiky montované ze sestavy prefabrikátů na místě: 2017 

Část 5: Filtrační systémy pro předčištěné odpadní vody: 2009 

Část 6: Prefabrikované čistírny pro dočištění odpadních vod ze septiků: 2017 

Část 7: Prefabrikované čistírny pro třetí stupeň čištění: 2017  

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

4. Metodika práce  

V praktické části bakalářské práce jsem realizoval kvalitativní šetření, rozhovor 

nestrukturovaný. Mým cílem je doporučit a navrhnout co nejefektivnější a 

nejekonomičtější čištění odpadních vod pro méně než 500 ekvivalentních obyvatel. 

Významný metodolog Creswell (1998) definoval kvalitativní výzkum takto:  

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založen na různých 

metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému. 

Výzkumník vytváří komplexní, holistický obraz, analyzuje různé typy textů, informuje o 

názorech účastníků výzkumu a provádí zkoumání v přirozených podmínkách."  

,,Kvalitativní výzkum se provádí pomocí delšího a intenzivního kontaktu s terénem nebo 

situací jedince či skupiny jedinců. Tyto situace jsou obvykle banální nebo normální, 

reflektující každodennost jedinců, skupin, společností nebo organizací.“ (Hendl, J. 

2005) 

 

Dále jsem využíval metodu nestrukturovaného rozhovoru: 

„Nestrukturované interview (rozhovor) umožňuje úplnou volnost odpovědí. Takové 

interview přináší nové, často nepředpokládané informace. Na druhé straně se však tyto 

údaje obtížněji vyhodnocují.“ (Gavora, P, 2000). 

 

 

 

 

 



27 

 

5. Popis obce 

Obec Písty se rozprostírá ve středočeském kraji a patří mezi rekreační oblast, neboť je 

zde klid, který je pro lidi v dnešní době nejvyhledávanější podmínkou při výběru 

rekreace, ale i bydlení. Proto zde mladé rodiny staví domy a obec Písty se tak rychlým 

tempem rozrůstá. Je zde několik rybníků a obcí protéká řeka Labe, takže je zde výhodné 

místo pro sportovní rybaření i rekreační vyžití. 

Z pohledu rušnosti obce jsou Písty velice klidnou oblastí, neboť zde není další 

napojení na komunikaci, takže tato obec je považována za takzvanou ,,slepou“ obcí a 

automobily zde jezdí velice zřídka a autobus sem jezdí třikrát denně. 

 

 

 

 

 

 

Obr.3.9 - Mapa obce Písty (zdroj: google mapy) 

 

V obci Písty je nyní 420 počet obyvatel. Napojených na ČOV je 320 obyvatel a počet 

osob v chatách je proměnlivý, zhruba 50 čísel popisných. ,,Nikdo pořádně neví.“ 

zaznělo z úst pana starosty obce Písty pana ing. Hynka Fandáka tel. 773 379 741. 

 

5.1 Čistírna odpadních vod 

Výstavba ČOV v Pístech byla zahájena 31. 03. 1993 a dílo bylo ukončeno 30. 06. 1994. 

Čistírna odpadních vod je typu CNP60.  

 Stručná charakteristika ČOV - CNP 



28 

 

Pro čištění komunálních odpadních vod je určena mechanicko - biologická čistírna 

CNP, kde biologický stupeň pracuje na principu aktivace za současného odstraňování 

různých forem dusíku a celkového fosforu. Oba stupně čistění mechanický a biologický 

jsou sdruženy do jedné dělené nádrže. 

Mechanická část CNP je tvořena štěrbinovou usazovací nádrží (fotografie)s dostatečně 

velkým vyhnívacím prostorem. Při mechanickém předčištění se přiváděná odpadní voda 

zbavuje usaditelných látek, které propadávají štěrbinou do vyhnívacího prostoru. 

Organický podíl nečistot podléhá anaerobnímu rozkladu. Vznikající kal, který se 

vyhníváním zahušťuje a zmenšuje svůj objem, je nutno v pravidelných intervalech 

vyvážet fekálním vozem vždy, když dosáhne hladina kalu průřezu ve štěrbině, nebo 

odčerpat do kalojemu či zahušťovače, je-li osazeno čerpadlo. 

Biologický stupeň čistírny je tvořen sestavou aktivačních nádrží. Mechanicky 

předčištěná odpadní voda přepadá do aktivační nádrže, která je vybavena aeračními 

elementy eventuálně míchadlem. Na odtoku je umístěno na plováku ponorné odtokové 

čerpadlo. V prostoru aktivačních nádrží je umístěno recirkulační čerpadlo, které 

přečerpává aktivační kal z dosazovací části do prostoru denitrifikace (pouze u velkých 

ČOV, které mají oddělenou denitrifikaci). 

Během jednoho pracovního cyklu dochází v aktivaci (aerátory a míchadlo v chodu) k 

likvidaci naprosté většiny rozpuštěných organických látek a oxidaci NH4
+
 na dusičnany 

(nitrifikace), po vypnutí aerátorů, kdy pracuje jen míchadlo, dochází k denitrifikaci, tzn. 

převedení dusičnanů na volný dusík. V dosazovací části nádrže sedimentuje přebytečná 

aktivační směs, která se v pravidelných intervalech, daných počítačem přečerpává zpět 

do prostoru štěrbiny (u menších COV) u větších do kalojemu. Odsazená vyčištěná voda 

je čerpána ponorným čerpadlem umístěným na plováku z dosazovací nádrže do odtoku. 

 



29 

 

6. Návrhy řešení pro malé obce 

Problematika čištění odpadních vod je velice složitá a náročná. Produkování odpadních 

vod je nerovnoměrné a látkové zatížení je taktéž proměnné. Nejideálnějším, nejlepším a 

nejekonomičtějším řešením by bylo odpadní vody začlenit do koloběhu prvovýroby. 

Pochopitelně odpadní vody, které to umožňují svým složením. Myslím si, že 

problematika čištění odpadních vod bude v budoucnu stále složitější, neboť normy a 

limity požadované na čištění odpadních vod jsou stále přísnější a kontrola důslednější, 

než v letech minulých. 

Myslím si a doporučil bych, že ostatní odpadní vody bude nutné nějakým způsobem 

zpracovat. Navrhl bych zpracování odpadních vod v místě jejich vzniku, což je 

nejideálnější nebo na nejbližší možné technologii, která umožňuje čištění těchto vod.  

Také si myslím, že je jasné, že je ekonomicky neúnosné, aby každý rodinný dům, farma 

či živnostník vlastnil a provozoval svou vlastní čistírnu odpadních vod. Z hlediska 

udržitelného rozvoje venkova a ochrany životního prostředí je však nezbytné najít 

řešení, která umožní za přiměřených ekonomických nároků vyřešit problémy nakládání 

s odpadními vodami. 

 

6.1 Návrh vlastní kořenové čistírny  

Návrh kořenové čistírny odpadních vod s vertikálním podpovrchovým tokem. Odpadní 

voda je přiváděna na povrch lože, které je osázeno mokřadními rostlinami. Vrstvami 

štěrku a písku prosakuje voda a na dně je sbíraná drenážními trubkami a poté odváděna 

ze systému. Zapotřebí je navrhnout i více loží, které budou střídavě zaplavovány.  

Je zapotřebí stanovit průměrný denní průtok a maximální potřebu vody obyvatel v obci 

při počtu obyvatel 320 a denní spotřebě vody na osobu 120 l. 

Výpočet průtoků KČOV: 

Q24= q . O = 12O . 320 = 38 400 l/den = 38,4 m
3
/den 

Qd = q . O . kd = 120 . 320 . 1,5 = 57 600 l/den = 57,6 m
3
/den 

Maximální hodinový průtok 

 Qmax =kmax . (Qd/24) = 3 600 l/hod = 3,6 m
3
/hod  

Minimální hodinový průtok  



30 

 

Qmin = kmin . (Qd/24) =  0 l/hod 

Výpočet zatížení  

Snížení zatížení o 30% dle ČSN 75 6402. 

EO = 320*70/100 = 224  

BSK5 = 224*60 = 13 440 g/den 

Prostor KČOV 

Nutno uvažovat s plochou vypočtenou dle ČSN 75 6402, u horizontálně protékaných 

KČOV má být zatížení v rozmezí 6 – 10 g BSK5/(m
2
.den). 

Plocha  KČOV-  13 440/(6 -10) = 2 240 – 1 340 m
2 

Parametry kořenové čistírny 

Velikost kořenových polí – 2 kořenová pole šířka 20 m a délka 45 m 

VELIKOST ZNEČIŠTĚNÍ  

BSK5 – 60 g/1EO = 60 . 224 = 13 440 g/den = 13,44 kg/den 

NL – 55 g/1EO = 55 . 224 = 12 320 g/den = 12,32 kg/den 

Filtrační lože  

 odstranit nerozpuštěné a organické látky, 

 hloubka může být 60-80 cm, 

 substrát - praný štěrk, 

 od podloží jsme oddělili plastovou folií - nedochází k průsakům do podloží a 

nezhodnoceni podzemních vod,  

 rozvodné a sběrné zóny se vyplní hrubým kamenivem, aby se voda lépe rozvedla 

po celém profilu nátokové hrany. 

Vegetace  

Zvolil jsem rákos obecný, zpravidla 4 - 8 sazenic na 1m
2
.Vysazení do štěrkovitého lože, 

bez zeminy a na okraj kořenové čistírny blatouch bahenní. 

Náklady na výstavbu 

 Náklady na kořenovou čistírnu odpadních vod činí maximálně 20 000 Kč/1EO. 

20 000 . 224 = 4 480 000 Kč 

Provozní náklady cca 300 000 Kč/rok. 

 



31 

 

6.2 Návrh domovní čistírny  

Domovní ČOV představuje nejdokonalejší a způsob likvidace odpadních vod z objektů. 

Jde o moderní náhradu jímek a septiků. V prvopočátku se jeví jako velká investice, ale s 

postupujícím časem se vyplatí. K provozním nákladům je nutno počítat spotřebu 

elektřiny a poplatek za odběr vzorků. Domovní čistička je vhodná pro trvale obývané 

objekty, které není možné připojit na kanalizaci. Patří do kategorie „vodní dílo“ a je 

třeba si vyřídit stavební povolení u příslušného odboru životního prostředí. U domovní 

čistírny musíme kaly vyvážet jednou ročně. 

Výhodou je vysoká účinnost čištění a odpadá následné dočištění odpadních vod. 

Nevýhodou je spotřeba elektrické energie a potřeba lidské pravidelné obsluhy. 

(http://www.vodavdome.cz/cov-septik-nebo-jimka-v-cem-je-rozdil-kde-je-vhodne-

pouzit/) 

Navrhuji domovní čistírnu typu AS - Variocomp 5K.Vnější rozměry průměr 1200/2020, 

hmotnost 160kg, cena bez DPH 29 500Kč. Příslušenství k domovní čistírně. Monitoring 

ČOV - AS - GSM D stojí 6 900 Kč bez DPH, dávkovač substrátu výživy 12 500 Kč bez 

DPH. Nosič biomasy 1 600 Kč bez DPH, dmychadlo 60W 4 000 Kč bez DPH, pochozí 

plastový poklop 1 800Kč bez DPH a externí plastová skříň pro dmychadlo s ventilačním 

komínkem 2 000 Kč bez DPH. Celkem náklady 58 300 Kč. 

Na pořízení domovní čistírny je vyčíslená částka dle mého návrhu 58 300 Kč. Energie 

stojí 5 Kč na den, což za celý rok činí 1825 Kč. Vyvážení kalu je zhruba jednou ročně 

okolo 1 639 Kč. 

 

6.3 Žumpa  

Je navržena betonová nádrž NAUTILUS 7 m
3
, vodotěsná nádrž sloužící k akumulaci 

splašků z objektu. Protože nemá odtok, je dle potřeby nutné nechat vyvážet její obsah 

fekálním vozem na čistírnu odpadních vod. Je důležité, aby k žumpě mohl zajet fekální 

vůz. Je zde nutno podotknout, že maximální možný vývoz odpadu na jednu jízdu je 5 

m
3
 a cena je 1639 korun včetně daně z přidané hodnoty. To je jedna z nevýhod žumpy. 

Další nevýhodou je, že obsah žumpy se musí vyvážet jednou za měsíc, což je 

dvanáctkrát do roka. Nutno podotknout, že zde není třeba kanalizace. 

http://www.vodavdome.cz/cov-septik-nebo-jimka-v-cem-je-rozdil-kde-je-vhodne-pouzit/
http://www.vodavdome.cz/cov-septik-nebo-jimka-v-cem-je-rozdil-kde-je-vhodne-pouzit/


32 

 

Naopak výhodou je nízká pořizovací cena a není nutné provádět rozbory odpadních 

vod. Splňuje požadavky ČSN a má dlouhou životnost. 

Žumpa zděná z cihel, jejíž cena je 45 000 Kč pro 3 - 5 osob. Životnost této žumpy se 

přepokládá na 30 - 70 let. Vyvážení žumpy stojí zhruba 1639 Kč a vývoz fekálním 

vozem je 1x měsíčně. 

 

6.4  Septik s dočištěním 

Septik s dočištěním je nádrž se třemi komorami a slouží jako usazovací prostor. 

Odpadní vody se zde zbavují kalu. Dochází zde k předčištění odpadní vody, do septiku 

se umísťuje zemní pískový filtr nebo biologický aktivní filtr. Septik navržený vhodným 

způsobem je účinný jako domovní čistírna odpadní vody. Zvolení septiku je velice 

vhodné právě pro občasně obývané objekty například rekreační chaty, jako jsou 

v Pístech. Povolení k zapojení septiku musí vydat stavební úřad a je nutné si vyřídit 

povolení k vypouštění odpadních vod. Zde je kanalizace zapotřebí. 

Výhodou je, že kal usazený v septiku je sice dle potřeb nutno nechat vyvézt, ale méně 